
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

“Affidamento ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D.L. n. 76/2020 per come modificato dal D. L. n. 
77/2021 (Decreto Semplificazione bis), per la realizzazione di un impianto di aspirazione Gas 
Radon, presso l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana "M. Aleandri", sede 
di Roma Via Appia Nuova n. 1411 "EDIFICIO 1°" -  SMART CIG: ZDA3B42F8F “



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC TECNICO-PATRIMONIALE E INGEGNERIA CLINICA
Il Responsabile

Ing. Erminio Pace

OGGETTO: “Affidamento ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D.L. n. 76/2020 per come modificato dal 
D. L. n. 77/2021 (Decreto Semplificazione bis), per la realizzazione di un impianto di aspirazione 
Gas Radon, presso l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana "M. Aleandri", 
sede di Roma Via Appia Nuova n. 1411 "EDIFICIO 1°" -  SMART CIG: ZDA3B42F8F”

PREMESSO che

- a seguito delle verifiche effettuate dal SPP dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e 
della Toscana "M. Aleandri" è stata richiesta l’istallazione di un impianto di aspirazione Gas Radon 
da installare presso l’"EDIFICIO della sede di Roma; 

- la Direzione Aziendale ha dato prontamente dato indicazioni alla UOC Tecnico-Patrimoniale e 
Ingegneria Clinica di procedere con la realizzazione di un impianto di aspirazione Gas Radon, con le 
caratteristiche tecniche indicate dal consulente operante nel SPP; 

- la UOC Tecnico-Patrimoniale e Ingegneria Clinica, intendendo procedere con rapidità, ha richiesto 
un preventivo di spesa per la realizzazione dell’intervento richiesto alla ditta Edil S&P Roma che è 
già operante all’interno della sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 
Toscana in qualità di vincitrice della gara "esecuzione biennale con opzione di rinnovo annuale dei 
lavori di manutenzione edile degli edifici, compresi degli impianti di depurazione, di proprietà o in 
uso all’IZSLT, da eseguirsi nelle Regioni Lazio e Toscana”;

- la Edil S&P Roma si è resa disponibile ad eseguire le lavorazioni ed ha trasmesso un preventivo, di 
spesa con una riduzione rispetto al vigente Prezziario Regionale per un ammontare complessivo pari 
ad € 11.000,00 IVA esclusa che si allega alla presente proposta, formandone parte integrante e 
sostanziale (allegato n° 1);

DATO ATTO che

- ai sensi dell’art. 1, comma 1, della Legge n. 120/2020, così come modificato dall’art. 51, comma 1, 
lettera a), sub. 1), della Legge n. 108/2021, in deroga all’art. 36, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, si 
applicano le procedure di affidamento di cui al comma 2, qualora la determina a contrarre o altro atto 
di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023; 

CONSIDERATO che

- l’offerta é stata ritenuta congrua in ragione dei prezzi praticati nel mercato per prestazioni analoghe;

- che sono sussistenti le condizioni per procedere all’affidamento dell’appalto in oggetto alla EDIL 
S&P ROMA, con sede corrente in Roma, via Via Luigi Magrini n. 10, P.IVA 11741841008;

- che l’appalto in parola sarà affidato alla ditta mediante apposita lettera contratto che dovrà prevedere 
i seguenti termini e condizioni:

 tempi per l’esecuzione: un termine di 30 giorni solari e consecutivi, a decorrente dal verbale 
di consegna dei lavori;

 penale di € 25,00 per ogni giorno di ingiustificato ritardo;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 pagamento: entro 60 giorni dalla data di ricevimento della fattura, emessa solo dopo il 
certificato di regolare esecuzione rilasciata dal DEC;

VISTO    

- il D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 e ss. mm. ii.;
- l’art. 1, comma 2, lettera a), Legge 120/2020 che prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di 
procedere all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore ad € 150.000,00;
- il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 e ss. mm. ii.;
- le Linee Guida ANAC;

PROPONE

1. di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, l’affidamento ai sensi dell’art. 1 comma 2 
del D.L. n. 76/2020 per come modificato dal D. L. n. 77/2021 (Decreto Semplificazione bis), per la 
realizzazione di un impianto di aspirazione Gas Radon, presso l?Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
del Lazio e della Toscana "M. Aleandri", sede di Roma Via Appia Nuova n. 1411 "EDIFICIO 1°" -  
SMART CIG: ZDA3B42F8F, in favore  della EDIL S&P ROMA, con sede corrente in Roma, via 
Via Luigi Magrini n. 10, P.IVA 11741841008;

2. di prendere atto che l’importo dell’appalto in oggetto è pari a € 11.000,00 IVA esclusa;

3. di prendere atto che le suddette prestazioni saranno affidate mediante apposita lettera contratto che 
dovrà prevedere i seguenti termini e condizioni:

 tempi per l’esecuzione: un termine di 30 giorni solari e consecutivi, a decorrente dal verbale 
di consegna dei lavori;

 penale di € 25,00 per ogni giorno di ingiustificato ritardo;
 pagamento: entro 60 giorni dalla data di ricevimento della fattura, emessa solo dopo il 

certificato di regolare esecuzione rilasciata dal DEC;

4. di individuare quale RUP l’Ing. Erminio Pace e DEC dell’appalto in questione l’assistente tecnico 
Geom. Matteo Petronzi;

5. di prendere atto che la spesa per l’affidamento dell’appalto in oggetto, pari a € 11.000,00 IVA 
esclusa, sarà imputato alla seguente capitolo di bilancio n. 110105000030 “impianti e macchinari”.

UOC TECNICO-PATRIMONIALE E 
INGEGNERIA CLINICA

Ing. Erminio Pace



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE 

Oggetto: “Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D.L. n. 76/2020 per come modificato 
dal D. L. n. 77/2021 (Decreto Semplificazione bis), per la realizzazione di un impianto di aspirazione 
Gas Radon, presso l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana "M. Aleandri", 
sede di Roma Via Appia Nuova n. 1411 "EDIFICIO 1°" -  SMART CIG: ZDA3B42F8F”

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal responsabile dell’UOC Tecnico Patrimoniale e 
Ingegneria Clinica avente ad oggetto: “Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D.L. n. 
76/2020 per come modificato dal D. L. n. 77/2021 (Decreto Semplificazione bis), per la realizzazione 
di un impianto di aspirazione Gas Radon, presso l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e 
della Toscana "M. Aleandri", sede di Roma Via Appia Nuova n. 1411 "EDIFICIO 1°" -  SMART 
CIG: ZDA3B42F8F”;

SENTITO il Direttore Amministrativo che ha espresso parere favorevole alla adozione del presente 
provvedimento; 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “Affidamento ai sensi dell’art. 1 comma 
2 del D.L. n. 76/2020 per come modificato dal D. L. n. 77/2021 (Decreto Semplificazione bis), per la 
realizzazione di un impianto di aspirazione Gas Radon, presso l?Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
del Lazio e della Toscana "M. Aleandri", sede di Roma Via Appia Nuova n. 1411 "EDIFICIO 1°" -  
SMART CIG: ZDA3B42F8F”, sottoscritta dal responsabile dell’ UOC Tecnico Patrimoniale e 
Ingegneria Clinica, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, l’affidamento ai sensi dell’art. 1 comma 2 
del D.L. n. 76/2020 per come modificato dal D. L. n. 77/2021 (Decreto Semplificazione bis), per la 
realizzazione di un impianto di aspirazione Gas Radon, presso l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
del Lazio e della Toscana "M. Aleandri", sede di Roma Via Appia Nuova n. 1411 "EDIFICIO 1°" -  
SMART CIG: ZDA3B42F8F, in favore  della EDIL S&P ROMA, con sede corrente in Roma, via 
Via Luigi Magrini n. 10, P.IVA 11741841008;

2. di prendere atto che l’importo dell’appalto in oggetto è pari a € 11.000,00 IVA esclusa;

3. di prendere atto che le suddette prestazioni saranno affidate mediante apposita lettera contratto che 
dovrà prevedere i seguenti termini e condizioni:

 tempi per l’esecuzione: un termine di 30 giorni solari e consecutivi, a decorrente dal verbale 
di consegna dei lavori;

 penale di € 25,00 per ogni giorno di ingiustificato ritardo;
 pagamento: entro 60 giorni dalla data di ricevimento della fattura, emessa solo dopo il 

certificato di regolare esecuzione rilasciata dal DEC;

4. di individuare quale RUP l’Ing. Erminio Pace e DEC dell’appalto in questione l’assistente tecnico 
Geom. Matteo Petronzi;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

5. di prendere atto che la spesa per l’affidamento dell’appalto in oggetto, pari a € 11.000,00 IVA 
esclusa, sarà imputato alla seguente capitolo di bilancio n. 110105000030 “impianti e macchinari”.

IL DIRETTORE GENERALE ff
Dott. Andrea Leto



Roma, 19/05/2023 Spett.le
IZS LAZIO e TOSCANA "M. Aleandri"
Via Appia Nuova n. 1411
Roma

OGGETTO: Preventivo per la realizzazione di impianto aspirazione Gas Radon, presso  

IZS LAZIO e TOSCANA "M. Aleandri", sede di Roma Via Appia Nuova n. 1411

"EDIFICIO 1°"

PREGIATI DELLA GRADITA RICHIESTA VI SOTTOPONIAMO LA NOSTRA MIGLIORE 

OFFERTA PER IL COMPIMENTO DELLE OPERE APPRESSO SPECIFICATE.

Sede legale ed operativa: Via Luigi Magrini, 10  00146 Roma cap. soc. € 10.000,00 i.v.  REA N. 1324904
C.F./ P.I.  11741841008  - IBAN : IT 74 N 03069 03293 100000008396  Tel. 06/55300100   - Fax 06/55307361

Sito Internet: www.edilsproma.com - Mail : info@edilsproma.com - edilspromasrl@yahoo.com  P.E.C.: edilspromasrl@legalmail.it

Sistema Certificato

UNI ISO 14001:2015

Sistema Certificato

UNI ISO 9001:2015

Sistema Certificato

SA 8000:2014

Sistema Certificato

UNI ISO 45001:2018



N° LAVORAZIONE U.M. Q.tà
Prezzo 

Unitario
Prezzo totale

1 Nolo di piattaforma aerea e/o trabattello

2
Installazione area di cantiere mediante 

utilizzo di pannelli tipo "Orsogrill" 

3

Demolizione tratto di pavimentazione 

piano -1 fino al vespaio sottostante, in n. 02 

stanze adiacenti, per la successiva 

installazione di tubazione forata

4

Realizzazione di forometria su parete 

esterna per il passaggio di tubazione 

diametro Ø 100

5

Fornitura e posa in opera di tubazione in 

alluminio preverniciato del diametro 

massimo Ø 100 dal vespaio piano -1 fino a 

cm 100/150 oltre la copertura del 

fabbricato, compresivo di braga, curve, 

pezzi speciali, staffaggi per parete esterna e 

comignolo terminale

6
Fornitura ed installazione di motore 

aspirazione Radon

7

Realizzazione impianto elettrico per 

alimentazione motore aspirazione Radon, 

completo di: linea elettrica e quadro stagno 

da esterno composto da interruttore ed 

orologio e/o temporizzatore.

8

Realizzazione di tracantone in cartongesso 

in n. 02 stanze adiacenti piano -1 tratto 

passaggio verticale tubazioni, oggetto 

dell'intervento

9
Ripristino pavimentazione e muratura piano 

-1 nelle n. 02 stanze oggetto di intervento

10

Ripristino delle tinteggiatura e tinteggiatura 

tracantoni in cartongesso realizzate nelle n. 

02 stanze piano -1

€ 11.000,00TOTALE A CORPO, IVA ESCLUSA

Dal presente preventivo è esclusa la rimozione e/o movimentazione e/o spostamento degli arredi 

e quant'altro presente nelle n. 02 stanze piano -1 oggetto dei lavori

I PREZZI S’INTENDONO IVA ESCLUSA COME ANCHE TUTTE LE OPERE NON 

ESPRESSAMENTE MENZIONATE. EVENTUALI OPERE NON PREVISTE SARANNO 

PREVENTIVAMENTE CONCORDATE O REALIZZATE IN ECONOMIA.

In attesa di un Vs. riscontro, porgiamo distinti saluti

Sito Internet: www.edilsproma.com - Mail : info@edilsproma.com - edilspromasrl@yahoo.com  P.E.C.: edilspromasrl@legalmail.it

Sede legale ed operativa:Via Luigi Magrini, 10  00146 Roma  - cap. soc. € 10.000,00 i.v.  REA N. 1324904 - C.F./ P.I.  11741841008 

www.edilsproma.com - Mail: info@edilsproma.com - edilspromasrl@yahoo.com - Tel. 06/55300100 - Fax 06/55307361 2


		2023-05-22T15:13:17+0000


		2023-05-24T07:11:33+0000


		2023-05-24T12:58:07+0000




